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A b s t r a k t

Magisterská práce Dokumentární divadlo, dokumentárnost a divadelní dílo se

zabývá kontradikcí obsaženou ve spojení slov "dokumentární" a "divadlo".

Práce zkoumá fungování "dokumentárnosti" usilující přímo doložit jistou reálně

existující problematiku v rámci divadelního díla, které je dílem uměleckým,

a tudíž je podstaty prvotně umělé a znakové. Zaměřuje se na typ

dokumentárního divadla využívající tzv. experty všedního dne, které nahrazením

profesionálních herců "svědky" dokumentované problematiky provádí výraznou

změnu v klíčovém komponentu divadelního média a dovádí takto princip

"přivádění reality na scénu" k jistému vrcholu.

V první části této práce si vymezujeme pole zkoumání a nahlížíme ho

z perspektivy jistých směrů (realismu, dokumentárního filmu a orální historie),

které nám pomáhají lépe uchopit jeho charakter. V druhé části naší práce

analyzujeme dvě současné české dokumentární insceace Vadí/nevadí režisérky

Jany Svobodové a 4. svět Terezy Durdilové, které od své práce s "experty

všedního dne" svou dokumentárnost odvozují. Na pozadí těchto analýz se potom

ve třetí části naší práce snažíme uchopit dané téma ve vztahu k problematice

originálu a znaku na scéně, jak ji nahlíží česká divadelní teorie reprezentovaná

Otakarem Zichem, Janem Císařem, Ivem Osolsobě a Jaroslavem Etlíkem.

A b s t r a c t

Master thesis Documentary theatre, documentary and theatre deals with

condracition contained in a term "documentary theatre". It examines, how is the

function of "documentary" influenced by being part of a dramatic piece, which is

as a piece of art essencially artificiel and based on a duality of original and sign.

It investigates documentary theatre based on so called "experts of the

everyday", which replaces a professional actor by a witnesses, personally related

with a documented reality. This theatre by its changement of a key component

of theatre brings a princip of "staging reality" to its certain peak.

In the first part of this thesis we characterise a field of examinated topic and

we confront it with a related branches (like a realism, a documentary film

and an oral history), which helps us to characterise it thourgh a diversity

of different perspectives. In its second part we analyse two contemporary czech

documentary performances dealing with "experts": Vadí/nevadí of Jana

Svobodová and 4. svět of Tereza Durdilová. In its third part we explore our topic

from the point of view of czech theory of theatre, represented in this work

by Otakar Zich, Jan Císař, Ivo Osolsobě and Jaroslav Etlík, focusing on

the problematic of reception of sign and original on a theatre scene.
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Ú v o d

Dokumentární divadlo samo sebe prezentuje jako divadelní formu, která

konfrontuje diváka s reálným světem a jeho problémy. Jak podotýká Jan

Mukařovský, tak všechny nové umělecké směry se dovolávají toho, že obnovují

pocit skutečnosti v uměleckém díle1. A to ať už jde o směry nerealistické, jako

je například futurismus hledající způsob, jak novou formou navázat kontakt se

zrychleným tempem a rozvojem technologií na počátku 20. století či o směry spíš

realistické, jako je například naturalismus, který usiluje recipienta seznámit

s co nejpřesnějším vykreslením skutečné situace. Dokumentární divadlo jde

v tomto smyslu cestou spíše realistickou, přičemž se vyznačuje výraznou

akcentací svého vztahu ke skutečnosti. Nejenže se zabývá konkrétními problémy

existujícími v naší společnosti, jejichž povahu se snaží dokumentovat v rámci

divadelního tvaru. Jeho specifikem je, že se nesnaží "skutečnost" na scéně pouze

uměleckými prostředky vyobrazit, ale s využitím autentických dokumentárních

materiálů ji divákovi ze scény přímo ukázat.

Ve vztahu k současné době se tak stává součástí širšího společenského

směřování ke znovuobjevování reality, které je mj. reakcí na rychlé rozšiřování

virtuálních světů a mediálních manipulací prorůstajících naši společnost. Toto

směřování se projevuje i ve stále sílícím volání po autenticitě coby záruce

pravosti a původnosti. Autenticita originálu, který je skutečným originálem,

a nikoli pouze třeba tvarově shodnou reprodukcí, vystupuje jako kvalita, která

zaručuje, že se o ni můžeme opřít, protože tento originál zůstává v plnosti sebou

samým – představuje tedy pevný bod, skrze nějž se lze vztahovat

ke skutečnému světu.

Z tohoto uvažování v principu vychází dokumentární divadlo, které odvozuje

svou schopnost dokumentovat danou problematiku především právě z práce

s originálními materiály. Carol Martin toto východisko shrnuje ve své definici

dokumentárního divadla, kde zdůrazňuje, že dokumentární divadlo je "vytvořeno

ze specifického těla archivních materiálů: rozhovorů, dokumentů, výslechů,

nahrávek, videí, filmů, fotografií"2. Neustále diskutovanou otázkou mezi teoretiky

1 Str. 382 in [MUKAROVSKY1].
2 Str. 18 in [MARTIN1].

9

dokumentárního divadla pak je, v jaké míře musí být tyto materiály přítomny

a jakým způsobem umělecky zpracovány, abychom stále ještě mohli hovořit

o divadle dokumentárním.

Jedním z "dokumentujících" materiálů, na nichž se tvůrci snaží založit své

oprávnění vypovídat o bezprostřední skutečnosti, se v současném divadle stalo

nahrazení profesionálních herců tzv. svědky. Jde o "obyčejné" lidi, kteří se

na scéně vyjadřují k dané problematice pouze na základě vlastní životní

zkušenosti. Divadlo založené na "svědcích" popisuje ve svém článku Hry na

pravdu3 Jakub Škorpil následujícím způsobem: "Beseda se členy partnerského

modelářského kroužku, vyprávění dědečků a babiček o válce nebo promítání

diapozitivů z dovolené. I tak by bylo možné – ve stručnosti a s nadsázkou –

popsat (…) jeden z posledních trendů evropského divadla – tzv. dokumentární

divadlo.". Tato charakteristika svou "stručností a nadsázkou" zdůraznila právě

otázku vztahu skutečnosti a divadla, na níž se při zkoumání dokumentárnosti

v divadelním díle chceme zaměřit v této práci.

Barbora Herčíková ve své diplomové práci Polohy dokumentárního divadla

reflektuje výše zmíněnou Škorpilovu tezi z toho důvodu, že podle ní "vyhrocuje

klíčovou otázku týkající se dokumentárního divadla: jak nakládat s "pravdivostí"

tak, aby se neoslabila či nezpochybnila divadlu vlastní "teatralitou"."4 Herčíková

se ve své práci především ptá: "Jak vysoký je podíl pravdy (autentického

dokumentárního vkladu) jež umožňuje zařadit projekt do žánru dokumentárního

divadla a naopak: jsou skutečně zapovězeny coby nepravdivé veškeré divadelní

prostředky jako hraní rolí, práce s metaforou, zkratkou?"5

Pomineme zde autorčinu odpověď hledající míru nezbytného "autentického

dokumentárního vkladu"6 a zaměříme se přímo na podstatu její otázky, která

v principu koresponduje s duchem Škorpilovy definice. Z autorčiny formulace

totiž implicitně vyplývá, že Škorpilem popisovaný typ divadla je pro ni na ose

"teatrality"/"pravdy" krajně pravdivý a neoslabený "teatralitou", což vychází

z toho, že pracuje s autentickým dokumentárním vkladem bez využití

"divadelních prostředků". Je třeba nejdříve zdůraznit, že Herčíková "teatralitu"

chápe poněkud diskutabilním způsobem jako divadelnost, která vzniká s využitím

3 Str. 46 in [SKORPIL].
4 Str. 10 in [HERCIKOVA].
5 Str. 10 in [HERCIKOVA].

10

takových "divadelních prostředků" jako je "hraní rolí, metafora, zkratka".

Ponecháme-li stranou problematický výraz "pravda", můžeme konstatovat, že

zde Barbora Herčíková v principu naznačuje pohled v reflexi tohoto žánru

dokumentárního divadla v českém (ale i zahraničním) prostředí poměrně

rozšířený.

Jde o názorový proud, které staví dokumentárnost chápanou jako cosi

"antidivadelního" proti "divadelnosti". Dokumentární divadlo je pak nahlíženo

jako tvar, kde dokumentárnost má nad touto "divadelností" převahu7. Tento

pohled na věc ovšem nezohledňuje, že tento "autentický dokumentární materiál"

je sdělován médiem, které je divadelní už svou podstatou. Dokonce by se dalo

říci, že chápe" divadelnost" i "divadelní prostředky" jako jakýsi specifický typ

divadelní tvorby, který vychází, řekněme, ze záměrně rozvíjené hry na "jako"

(která je diváky jako taková i chápána), který může a nemusí být součástí

divadelní tvorby dokumentární.

[…]


ukazované jevy vztahoval bezprostředně jako skutečnost. Záměrem zde je, aby

divák pociťoval předkládanou problematiku jako součást jím prožívané reality,

za jejíž podobu je osobně zodpovědný. K tomu využívá podstaty divadelního

média, které (na rozdíl od dokumentárního filmu, těžícího naopak ze svého

charakteru záznamového) umožňuje pracovat se skutečnými materiály

a originály, které přivádí na scénu. Námi zkoumané inscenace se v tomto duchu

snažily vycházet z autentických dokumentárních materiálů (živé i věcné

povahy), které se začleňovaly do celkového tvaru.

Z divadelně-teoretického pohledu, který jsme v této práci rozvíjeli, jsme ale

zdůraznili, že svým vstupem na scénu nabyly tyto originály také znakového

charakteru a byly součástí uměle vytvořeného celku divadelního díla. Originálem i

znakem zároveň zůstávaly i navzdory "antiiluzivním" prostředkům využívaným

tvůrci (odhalení technické scény, zcizující efekty, využívání principu

demonstrace), protože i ty byly záměrnou součástí celku, který cosi sděluje.

V rámci toho jsme zvláště poukazovali na to, že i experti všedního dne zde

přebírají funkci herce a spoluutvářejí zprávu předávanou celým záměrným

tvarem. Jejich "funkčnost" vzhledem k úloze dokumentujících svědků se potom

odvíjí od jejich schopnosti vyrovnávat se svou situaci spočívající v dvojaké

93

existenci mezi originálem a znakem. To se potom ve výsledku projevuje

na vyznění a přesvědčivosti celkové zprávy, která se pokouší vyvolat dojem,

že dokumentuje skutečnost.

Experti jsou ale zároveň na scéně přítomni jako lidské originály, které beze

zbytku zformovat nelze, což potenciálně zakládá možnost, aby diváci prožívali

své setkání s nimi jako s přirozenými lidskými bytostmi "tady a teď". Námi

analyzované divadelní tvary svým výrazným akcentováním noetické roviny

představení (předáváním záměrné a angažované zprávy) sice onu

rovinu ontologickou potlačovaly, přesto ale zůstávala latentně přítomná

a vystupovala zvláště v projevech neúplné herecké zformovanosti expertů. Díky

živé vazbě mezi experty a diváky mohli diváci zakoušet své spolubytí s experty

v jednom prostoru jako skutečnost.

V úvodu jsme předeslali, že dokumentární divadlo má tendenci odvozovat

svou "dokumentárnost" od materiálů, které mají přímý dokumentující vztah

k vnější skutečnosti týkající se dané problematiky a které jako takové začleňuje

do svého umělého tvaru.

Z naší práce ale vyplývá, že bychom ale takto pojatou "dokumentárnost"157

mohli podrobit jisté kritice. Vnímáme-li dokumentární představení jako dílo

divadelní, neslučuje se s jeho podstatou158, abychom na jeho charakter usuzovali

pouze podle povahy, kterou mají jednotlivé vstupní materiály v rovině

předartefaktové (a to ani na základě pravosti a původnosti jejich "kořenů",

v čemž spočívá kvalita autenticity). Stejně tak musíme zohledňovat,

že "dokumentární materiály" v rámci divadelního díla nezůstanou čistě a pouze

sebou samými jako originály se svým verifikujícím vztahem k vnější skutečnosti,

a to ani v případě, že jsou jako takové na scéně ukazovány.

Z toho můžeme vyvodit, že při hledání dokumentárnosti v rámci divadelního

média je zásadní zohledňovat nejen její vazbu ke skutečnosti vnější, ale

především její vazbu ke "skutečnosti" vznikající a existující v rámci divadelního

díla. Naše chápání dokumentárnosti v divadelním díle tedy vystihuje definice

157 Nejde nám o to, zda čistě takto pojatá dokumentárnost v divadelní praxi existuje
(a může existovat), ale jde nám o jisté směřování a výchozí premisy, které
předznamenávají buď inscenační koncept či způsob teoretické reflexe.

158 Odvozenou ze Zichovy definice dramatického díla jako toho "co vnímáme (vidíme
a slyšíme) po dobu představení v divadle". In [ZICH1], str. 13.
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Janelle Reinelt jako něčeho, co nespočívá "v objektu samém, ale ve vztahu mezi

tímto objektem, jeho mediátory a diváky"159, která je tak z našeho pohledu

podnětná pro další teoretické i praktické prozkoumávání tohoto typu divadla.

159 Str. 2 in [WAKE].
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Inscenace

4. svět – režie Tereza Durdilová, premiéra 5.5.2014 v Divadle Archa

Vadí/nevadí – režie Jana Svobodová, premiéra 11.2.2014 v Divadle Archa

Jižák, město snů – režie P. Tejnorová, premiéra 23.5. 2012 v Divadle Šnek

Můj spis a já – režie C. Brechtel, Národní divadlo 2014

(v rámci festivalu Paralelní životy; 20. století očima státní bezpečnosti)

(Ná)sleduj mě – režie R. Rychcik, Alfréd ve dvoře

(v rámci festivalu Paralelní životy; 20. století očima státní bezpečnosti)

Typografie Majuscula - režie Gianina Carbunariu, Národní divadlo 2014

(v rámci festivalu Paralelní životy; 20. století očima státní bezpečnosti).

Můj život potom (Mi vida después) – režie Lola Arias v Divadle Archa

(v rámci festivalu Akcent 2014).

Nepřítel lidu – režie Rimini Protokoll, An enemy of the people in Oslo,

premiéra 23.8. 2012 v Nationaltheatret (Oslo).

Airport Kids – režie Rimini Protkoll, premiéra Théatre Vidy 2008.

100% Paris – režie Rimini Protokol, premiéra Villette (Paříž) 2014.

Veselé kosti – režie M. Solce, Divadla evropských regionů 2015 v DRAKu
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