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 OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI KATEŘINY SOUČKOVÉ

DOKUMENTÁRNÍ DIVADLO

dokumentárnost a divadelní dílo

Diplomová práce Kateřiny Součkové má několik vlastností, pro něž si zasluhuje uznání a

které ji činí prací kvalitní a hodnou pozornosti.Na místě prvém je třeba v tomto kontextu

vytknout samo téma, o jehož problematičnosti se autorka práce vyjádří jednoznačně: „Už

samotné slovní spojení „dokumentární divadlo“ je jistým oxymorónem, který naznačuje i

rozpor, jenž se skrývá v této formě uměleckého vyjádření.“ Tento – řekněme logický spor či

protimluv – se Kateřina Součková snaží v principu řešit na půdě divadelní teorie. Což je další

pozitivní a uznáníhodná vlastnost její diplomové práce. Je si vědoma, že tzv. dokumentární

drama 60. let se zrodilo a vyvíjelo především jako otázka narativu v literatuře, jako problém

o čem text, literární předloha divadelního scénického tvaru vypráví a jakým způsobem se to

děje. Narativ je samozřejmě komplexní pojem širší než pojem čistě literárně vědný, zahrnuje i

nejazykové případy včetně divadla, ale přesto je možné říci, že dokumentární divadlo 60.let se

především opíralo o materiál slovní a fungovalo hlavně na poli literárním. Zatímco práce

Součkové směřuje k těm komponentům, které jsou ryze divadelní. A v zichovském duchu

začíná divadlem jako médiem komunikace: „Zaměříme se především na otázku, co se

z hlediska divácké recepce stane se ‚skutečností‘ vstupující coby ‚autentický dokumentární

materiál‘ na divadelní scénu.“ Proto se nutně, přirozeně a samozřejmě v tomto uvažování

obrací na prvém místě ke komponentu, jež ve ustavování a formování scénického tvaru hraje

v divadle úlohu zásadní – k herectví. „Z toho důvodu se v našem zkoumání budeme zabývat

právě tím typem dokumentárního divadla, který v prezentaci materiálů svědčících o

"autentické skutečnosti" dochází nejdále a to je právě onen typ divadla, kde jako zdroj

dokumentárnosti fungují svědci coby originální lidské bytosti živě přítomné na scéně.

Nahrazení profesionálního herce "obyčejným člověkem" je totiž výraznou změnou povahy

právě toho komponentu, který je pro divadelní médium klíčový. V důsledku toho je tato praxe

široce chápána jako zásadní posun tohoto divadla ke skutečnosti v tom smyslu, že se v

principu snaží nahradit mimesi, coby zdroj vytváření fikční reality, ‚autentickou existencí

člověka na scéně‘.“ Odtud pak se Součková dostane ke svému klíčovému pojmu, jímž pro

divadelní scéničnost řeší dokumentárnost z hlediska herectví: expert všedního dne. Tímto

pojmenováním – jež se vynořilo v souvislosti se známým souborem Rimini Protokoll - chce

Součková zdůraznit, že se „nijak netematizuje vztah k divadelnímu mediu, ale naopak

akcentuje jeho vztah k realitě.“ Součková ovšem ví, že celá záležitost přece jen není tak

jednoduchá. Na jiném místě své práce cituje totiž možné námitky proti tendenci vyloučit

„experta všedního dne“ z jeho scénické funkce a konstatuje, „že přece i expert vytváří jistý

herecký znak (‚sám sebe‘), který stojí proti hereckému znaku, který utváří svou roli (subjekt

příběhu).“

Tím se dostávám ke kardinálnímu teoretickému problému diplomové práce Kateřiny

Součkové, jímž je vztah mezi divadlem jako znakovým systémem a jako skutečností. Což

ostatně je jeden z hlavních rysů, jenž konstituuje divadlo z hlediska morfologického; divadlo

jako druh scénického umění vzniká právě vazbou mezi těmito dvěma kategoriemi; přitom

trojrozměrný prostor stejně jako jednorozměrný čas jsou „ontologickým postulátem“

zobrazení v divadle a vyplývajícím z divadla jako scénického díla. Zichova geniální definice

scény jako „prostoru skutečného, ale hledíc ke konkrétnímu svému určení nepravého“ je

z tohoto hlediska jedním – a podl mne jediným možným - reálným klíčem k porozumění této
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tak zásadní dimenzi divadla. Zůstanu-li ještě na okamžik u Zicha, pak rozhodující pro

pochopení postavení „ expertů všedního dne“ jako složky, jenž plní funkci hereckou je to, že

nejsou jako herecké postavy znakem, ale jsou také, zároveň, současně také jistou skutečností,

která už tím, že prostě existuje, něco ukazuje. Nebo chcete-li o něčem referuje; nikoliv ovšem

jako znak, ale sama bezprostředně, přímo něco znamená.

Součková se posléze v teoretické části tématu vztahu mezi znakem a skutečnosti ve

scénickém divadelním tvaru podrobně věnuje v teoretické části své diplomové práce

rozborem tří teoretických východisek, jež se touto otázkou zabývají: Osolsoběho, Etlíka a

Císaře. Myslím, že tato část diplomové práce je dalším momentem, jenž realizuje průkazně

její pozitivní stránky a nesporně prokazuje schopnost autorčina teoretického myšlení. Přesto

ovšem se onen na počátku zmíněný oxymoron nepodaří vysvětlit. Z prostého důvodu: jako

závazná pro vznik scénického divadelního tvaru zůstává pro Součkovou trvalá dominantní

vlastnost tohoto tvaru proměňovat skutečnost ve znak, aby mohlo být něco na divadle a

divadlem sděleno. Otázkou ovšem je, zda to skutečně zcela a úplně platí, zda „číst“ scénický

divadelní tvar, „číst“ divadlo jenom tímto způsobem, neznamená koneckonců za jistých

okolností v poslední instanci jistou redukci vznikající překladem vizualní složky divadelního

scénického tvaru do slovního vyjádření.

Samozřejmě, že divadlo má vždycky svou vizuální stránku. Otázkou ovšem je, jaké

postavení se jí jak v samotném scénickém divadelním tvaru jako díle dostává a tím také jak je

vnímána. Zda vyplývá, pramení z pojmu a jím je posléze vysvětlována nebo zda stojí

samostatně jako způsob myšlení v rovině obrazu. Možná je obraz složitý znak, ale zdá se, že

to, co dělá obraz obrazem není znakové povahy, alespoň ne takové, pro níž by se dal najít

nějaký obecný kód. Něco je na obrazech tak složitého, že pohledem – jediným možným

způsobem vnímáním – dovoluje přímé setkání s komplexností, skutečnosti vzdoruje a uniká

semióze. Aby k tomu došlo je ovšem bezpodmínečně nutné, aby skutečnost nebyla chápána

v karteziánském duchu jako němá a pasivní karteziánská „res extensa“, ale aby svět,

skutečnost ve scénickém tvaru rozvíjel za tvůrčí spoluúčasti člověka svůj genetický kód,

existenciální scénář, implikátní svinutý řad, jak označil tento proces fyzik David Bohm, jenž

se pokusil aplikovat kvantovou teorii na filosofii mysli a právě tak rozbít s její pomocí

karteziánský řád. Cituji tu Bohma proto, že naprosto zřetelně a jednoznačně ukazuje, že logos

tohoto uspořádání scénického divadelního tvaru je jiný – a také jenom odjinud

interpretovatelný – než logos jako řád spočívající na slově, pojmu; a chcete-li jinak: na

explikaci, vysvětlení. Skutečnost tu nabývá fenomenální ráz, to co se samo ukazuje a tak jak

se samo ukazuje bez jakýchkoliv dalších předpokladů se samo zároveň vykládá, každý jev je

v takovém pojetí vždycky už vystoupením, výkladem svého potencionálního významového

jádra. O takové dokumentární divadlo Součkové zřejmě jde. Proto jí nevyhovuje ani jedno

dnes používané označení pro dokumentární divadlo jako je dokudrama, divadlo verbatim,

divadlo faktu, divadlo skutečného, divadlo založené na realitě, ne-fikční divadlo. Všechny

tyto názvy odmítá, neboť dokumentární divadlo v jejím pojetí je ze samotného principu

divadlem jiného druhu, jejž jsem se tu velice stručně a jen letmo snažil charakterizovat. Proto

tedy ten její zájem o teoretické výklady postihující smysl a podobu divadla v jeho vizuálně-

obrazné podobě a zařazující tím dokumentární divadlo do tohoto proudu s vědomím, že toto

akcentování skutečnosti při vší komplikovanosti, jež se tím rodí, nemusí znamenat totální

ztrátu či přinejmenším silné potlačení jistých rysů ustavujících divadlo v tradičním duchu;

naopak vidí možnosti jak využít tyto kvality pro zrod a předvedení dokumentárnosti.

Součková hledá řešení tohoto oxymorónu, nebo jak tomu na jiném místě říká kontradikce,

v širokém rozsahu, pokouší se i o četná srovnávání – na příklad s Brechtem či vedle

dokumentu zkoumá realistické pojetí divadla a jak už bylo řečeno: podniká poměrně obsáhlý

teoretický průzkum názorů, jež mohou ke zdolání tohoto úkolu přispět.Leckde v tomto směru
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učiní zajímavý průlom, ale v celku její práce je především cenná a podnětná tím, že tyto

otázky vůbec otevírá i způsobem, jímž to činí.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci A.

V Unhošti 11.ledna prof.dr. Jan Císař CSc
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